
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 2

Objeto: Locação de cerca separatória em estrutura tubolar 
para atender as necessidades do Estádio Olímpico do Estado na 
realização do Re x Pa de 01 de maio de 2011.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 1474A
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 9133426604 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO E DESIGNAR 
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226121
PORTARIA Nº 109 DE 27 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2010/10823
CONSIDERANDO o Parecer nº 066/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo, constituído por Comissão 
composta pelos servidores NATASHA DE JESUS VELOSO, 
matrícula nº 57205841/1, ANTÔNIO ALVES DE MELO, 
matrícula nº 57203415 e GISELLY BATISTA NOGUEIRA DE 
ANDRADE, matrícula nº 57203799/1 , para sob a presidência 
do primeiro, apurar o descumprimento de clausula contratual 
em decorrência do Contrato nº 029/2010, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e 
a Empresa Construtora e Incorporadora Sousa  & Siqueira LTDA 
ME, nos termos da Lei nº 8.666/93;
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e  Tecnologia, 
em 27 de abril de 2011.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226317

PORTARIA Nº 110 DE 27 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO MOTA PONTES, identidade 
funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
lotado nesta Secretaria, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
de acordo com o Art. 91, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a partir 
de 18.04.2011.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 27 de abril de 2011.

CEDÊNCIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226463

Portaria 041/11 de 19/04/2011. Artigo Primeiro: Colocar 
à disposição da Presidência da República a partir de 15 de 
dezembro de 2010, o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO 

DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícula n 57209684/1, Técnico de 
Informática do Registro Mercantil, para exercer atividades no 
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO 
DA AMAZÔNIA- CESIPAM; Artigo Segundo: A cessão será com 
ônus para a JUCEPA, com ressarcimento do órgão cessionário 
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO 
DA AMAZÔNIA- CESIPAM, conforme artigo 4 1 da Lei 4.050 de 
12 dezembro de 2001; Artigo Terceiro: Esta Portaria retroage 
seus efeitos funcionais a partir de 15 de dezembro de 2010; 
Artigo Quarto: Revogar a Portaria 181/10 de 15/12/2010, 
publicada no DOE n 318/11 na mesma data. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226306

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 221696
PORTARIA: 123/2011

Objetivo: Realização de ações referentes ao Plano de trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 724078/2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2565761/AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA (Assistente de 
Gestão em Turismo) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 
19/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226230
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 224794

CONTRATO: 2011-007
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento e manutenção de 
sistema contábil.
Valor Total: 2.202,84
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 08/04/2011 a 08/04/2012
Inexigibilidade: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Pref Sebastião Teixeira, 323
CEP. 25953-200 - Teresópolis/RJTelefone: 2126439520 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226232

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225180
INEXIGIBILIDADE: 2011/1

Data: 08/04/2011
Valor: 2.202,84
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento e manutenção de 
sistema contábil.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o Processo nº 2011/140746.
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Pref Sebastião Teixeira, Bairro: Várzea, 323
CEP. 25953-200 - Teresópolis/RJ
Telefone: 2126439520 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226267

Errata da Publicação Nº 215082
PORTARIA: 085/2011

Objetivo: Realização de ações referentes ao plano de trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 707696/09

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589438/Áurea Stella de Carvalho Costa (Assistente de 
Plaejamento e Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / 
de 28/03/2011 a 12/04/2011
55586288/Jean da Silva Barbosa (Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo) / 15.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 12/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226104
PORTARIA: 144/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA              DIRETORA DE FOMENTO      
5080525     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226094
PORTARIA: 143/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLE SENA DA SILVA                Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo55585628    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648760000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226529

PORTARIA Nº 019/2011 – RH/DAF, 19 DE 
ABRIL DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E: I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo das férias da servidora Sandra Nazaré Martins 
de Moura Teixeira, matrícula nº 57227297, ocupante do cargo 
de Assessor, concedida  através  da PORTARIA Nº. 014/2011, 
de 22.03.2011, publicada no D.O.E nº 31.880, de 24.03.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 024/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226044

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, ao Sr. Antônio Carlos Rosário Vallinoto e a Secretaria 


